关于规范高校科技查新工作的意见

教技发中心函﹝2015﹞146 号

    各有关高校：

    为贯彻落实《国务院关于加快科技服务业发展的若干意见》(国发〔2014〕49 号)，

进一步加强对高校科技查新机构的业务监管与指导，规范查新机构的行为，保证科技查

新工作的质量，促进高校科技查新机构健康发展，为科技创新工作提供有力支撑，更好

地服务于国家创新驱动发展战略，现就规范高校科技查新工作提出以下意见。

  一、建立健全有利于科技查新机构健康发展的管理体系

  (一)高校科技查新机构(查新站)(以下简称查新机构)的设置与日常管理由所在高校

负责。所在高校负责制定相关管理办法，配备相应的专业查新人员，利用图书馆国内外

文献和数据库资源开展科技查新业务。

  (二)高校科技查新机构根据委托人所提供的需要查证其科学技术内容的新颖性，按

照科技查新规范要求，独立开展科技查新业务，提供科技查新服务。

  (三) 高校科技查新机构应当坚持实事求是、客观、公正的原则，保证查新活动的独

立性和查新结论的准确性、公正性。

  (四)教育部科技发展中心具体负责高校科技查新工作及科技查新机构的整体监督、

指导和协调。

  二、明确高校开展科技查新活动应该具备的条件

  为保证科技查新工作正常开展，确保查全、查准，保证查新工作质量，高校设置科

技查新机构时，应具备开展科技查新工作的以下基本条件：

  (一)有相应的文献资源或数据库。按照查新要求一般应具有 15 年以上与查新专业

范围相关的国内外文献资源或数据库;

  (二)具备国际联机检索系统;

  (三)有经过专业培训的专职人员(查新员和审核员，一般为 3 名以上)，其中具有高

级专业技术职称人员的审核员不少于 1 名;

  (四)有健全的查新规章制度。

  三、进一步明确科技查新机构的权利与义务

  (一)科技查新机构可以在相应的专业范围内受理下列科技查新业务：

  1.科研立项前;

  2.研究、开发、转化和技术转移活动等;

  3.成果评价、专利申请等;

  4.国家及地方有规定的;

  5.其它需要科技查新的。

  (二)科技查新机构根据自身查新资源类别与特点、查新人员专业情况等接受查新委

托。查新机构有权拒绝以下情况的查新委托：

  1.查新委托人不能准确描述其查新需求的;

  2.查新委托人不能出具与查新内容密切相关的技术资料的;

  3.查新委托人提出的查新内容超出了该查新机构查新能力范围的。

  (三)查新机构应完善内部管理体系，修订规章制度，规范查新与审核流程，不断加

强查新资源建设和查新人员业务培训，保证查新资源、查新人员能够持续符合查新机构

工作要求。

  (四)查新机构应当根据需要查新的技术内容和查新委托人的要求，与查新委托人协

商订立查新委托合同，加盖科技查新合同专用章(如××大学科技查新合同专用章)。查

新机构应当按照合同约定的时间和方式向查新委托人出具科技查新报告。

  (五)查新机构有权通过查新业务获取合理报酬。查新机构应当按照当地物价部门规

定的收费原则确定查新费用;当地物价部门没有明确规定的，应当与查新委托人协商，

合同约定具体的查新费用。

  (六) 查新机构应参照《教育部关于科技查新站查新报告撰写规范》撰写查新报告，

保证查新报告质量。

  (七)查新机构应对查新委托合同、技术资料等原始记录和查新报告等业务档案进行

归档保存，保证其具有可追溯性，保存期应不少于 5 年。

  查新报告结论有效期一般为 6 个月。

  (八)查新机构及其人员应当对其在查新过程中所知悉的国家秘密、商业秘密和技术

秘密负有保密责任，并制定实施相应的保密措施。

  (九)查新机构的查新人员应当接受系统的科技查新专业培训。

  (十)查新机构如出具虚假查新报告给他人或工作造成损失的，应当承担相应的法律

责任;情节严重或影响恶劣的，教育部科技发展中心将予以通报。

  (十一)根据科技查新的性质、服务对象、业务范畴等特点，科技查新机构应与科研

管理等部门配合，积极开展工作，为高校教学科研提供服务与支撑。

  四、加强对科技查新机构工作的管理与监督

  (一)高校应加强对科技查新机构的建设与管理。

  科技查新机构所在高校应建立科技查新协调机制，配置相应查新资源及专业查新人

员，建立相应的工作激励机制，促进科技查新工作正常开展，满足高校科学研究、人才

培养和社会服务需要。

  (二)教育部科技发展中心建立专家抽查制度、年度报告制度。

  教育部科技发展中心组织专家组成专家组，对查新机构业务适时进行抽查，每年抽

查 5-10 家查新机构。对抽查中发现的问题，由专家组提出整改意见，并及时反馈查新

机构所在高校进行整改。抽查内容包括：

  1.查新人员接受专业培训情况;

  2.查新报告质量;

  3.内部审查复核制度及质量控制;

  4.查新合同履行情况;

  5.查新业务档案;

  6.实际操作过程中是否存在违规现象;

  7.其他要求内容。

  教育部科技发展中心建立查新机构年度报告制度，负责发布高校科技查新机构年度

工作情况通报，指导科技查新机构工作。

  各查新机构应当编制年度报告，由教育部科技发展中心汇总形成高校查新报告库等。

  科技查新是我国科技服务业的重要组成部分，高校科技查新机构应当根据本意见的

精神与规定，加强对科技信息资源的开发利用，发挥高校人才、信息、资源优势，积极

开展情报分析、科技查新和文献检索等科技信息服务，为经济建设与科技创新活动提供

服务与支撑。

  自本意见发布之日起，《关于进一步规范教育部科技查新机构工作的意见》(教技发

厅〔2004〕1 号)同时废止。

                  教育部科技发展中心

                 2015 年 12 月 7 日